
Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL
Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo 

Resolución de Concesión
TURISMO - ETU

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE CALIDAD, INNOVACIÓN Y FOMENTO DEL TURISMO POR LA
QUE  SE  RESUELVE  EL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE
CONCURRENCIA  COMPETITIVA,  EN  MATERIA  DE  TURISMO,  MODALIDAD:  CREACIÓN  DE  NUEVAS
EMPRESAS TURÍSTICAS (EMPRENTUR), CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2019.

Examinadas las solicitudes de ayudas presentadas al amparo de la Orden de 3 de Julio de 2019, por la que se
convocan para el ejercicio 2019 las subvenciones previstas en la Orden de 20 de febrero de 2017, por la que se aprueban
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al fomento de
los servicios turísticos y creación de nuevos productos, en sus modalidades de crecimiento y consolidación de las empresas
turísticas (Modalidad PYMETUR) y creación de nuevas empresas turísticas (Modalidad EMPRENTUR), para la modalidad
EMPRENTUR.

Esta Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo, en base a los fundamentos jurídicos que se 
dirán y a los siguientes

HECHOS

Primero.-  La presente Resolución tiene por objeto resolver el procedimiento de concesión de las ayudas previstas en la
Orden de 20 de febrero de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones,
convocadas en virtud de la  Orden de 3 de Julio de 2019.

Segundo.-  Con fecha 19/08/2019, finalizó el plazo para la presentación de solicitudes al amparo de la citada orden de
convocatoria. Revisadas dichas solicitudes y su documentación adjunta, se requirió a las personas o entidades interesadas
para que, en su caso, procedieran a la subsanación, con la advertencia de que si así no lo hicieran, se les tendría por
desistidas de su solicitud, de acuerdo con lo dispuesto en el  artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,  del
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Tercero.-  Una  vez  efectuada  la  revisión  de  las  solicitudes  presentadas  y,  en  su  caso,  analizada  la  documentación
presentada en fase de subsanación, se procedió a realizar un control administrativo previo de las solicitudes de ayuda
presentadas, que comprendió un análisis y valoración de las solicitudes de acuerdo con los criterios de valoración previstos
en  el  apartado  12  del  cuadro  resumen  de  las  bases  reguladoras,  realizándose  una  comparación  de  las  solicitudes
presentadas, a fin de establecer una prelación entre las mismas.

Cuarto.- Con fecha 16/10/2019 se emitió por parte de la Comisión de Evaluación propuesta provisional de resolución, en
la que se estableció la relación de personas o entidades interesadas que obtuvieron la puntuación suficiente para tener la
consideración de beneficiarias provisionales, con indicación de las cuantías de inversión propuesta y subvención otorgable;
así como la relación de personas o entidades interesadas que no habiendo obtenido puntuación suficiente, cumplían los
requisitos  exigidos y  obtuvieron la  consideración  de  beneficiarias  provisionales  suplentes, y  las  personas  o  entidades
interesadas cuyos proyectos no cumplieron con los requisitos establecidos. 
Esta propuesta provisional de resolución fue publicada en la página web de la Consejería, concediendo un plazo de 10 días
hábiles  para que  las  personas o  entidades interesadas pudieran alegar  lo  que estimaran conveniente  y  presentar  la
documentación preceptiva, en los términos establecidos en las bases reguladoras. 

Pág 1

FIRMADO POR ANA MARIA GARCIA LOPEZ 20/05/2020 13:50:26 PÁGINA 1/4

VERIFICACIÓN KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL
Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo 

Resolución de Concesión
TURISMO - ETU

Quinto.- Revisados los Anexos-Modelo II y su documentación adjunta, con fecha 26/11/2019 se formula por la Comisión
de Evaluación Propuesta Definitiva de Resolución, con indicación de las entidades beneficiarias,  la descripción de los
proyectos y conceptos subvencionables, y las cuantías de las inversión propuestas y de las subvenciones otorgables, así
como la relación de personas o entidades interesadas cuyos proyectos se consideran no subvencionables.

Sexto.- Remitida la citada Propuesta Definitiva de Resolución con fecha 29/11/2019 a la Intervención Delegada de los
Servicios Centrales de esta Consejería, se recibe con fecha 18/12/2019 informe de fiscalización de disconformidad, no
pudiendo ser subsanados por este Centro Directivo los reparos expresados en dicho informe relativos a las entidades
propuestas como beneficiarias.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Órgano competente para proponer.

La competencia para formular la presente resolución corresponde a la persona titular de la Dirección General de
Calidad, Innovación  y  Fomento del  Turismo, según lo establecido en el  apartado 13 de  la orden de referencia,  y  de
conformidad con lo establecido en el artículo 15 de la orden de 5 de octubre de 2015 por la que se establecen las Bases
Reguladoras Tipo (BOJA nº 215, de 5 de noviembre de 2015).

Segundo.- Régimen Jurídico.

Los expedientes indicados en los Anexos de la presente Resolución se regirán por las siguientes normas:
1. Orden de 20 de febrero de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones, en

régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al fomento de los servicios turísticos y creación de nuevos productos, en
sus modalidades de  crecimiento y  consolidación  de  las  empresas turísticas (Modalidad PYMETUR) y creación  de
nuevas empresas turísticas (Modalidad EMPRENTUR). (BOJA nº 41, de 02/03/2017)

2. Orden de 3 de Julio de 2019 (BOJA n.º 136, de 17/07/2019) por la que se convocan para el ejercicio 2019 las
subvenciones previstas en la Orden de 20 de febrero de 2017

3. Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, de acuerdo con lo establecido en su disposición final
primera.

4. Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, de acuerdo con lo establecido en su disposición final primera, así como las demás normas
básicas que desarrollen la Ley.

5. Título VII del Texto Refundido de la ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de marzo.

6. La vigente Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía.
7. Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el  que se aprueba el Reglamento de los procedimientos de Concesión de

Subvenciones de la Administración de la Junta de Andalucía.
8. Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.
9. Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía.
10. Ley 12/2007, de 26 de noviembre, para la promoción de la igualdad de género en Andalucía.
11. Decreto 183/2003, de 24 de junio, por el que se regula la información y atención al ciudadano y la tramitación de

procedimientos administrativos por medios electrónicos (Internet).
12. Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia de Andalucía.
13. Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia acceso a la información pública y buen gobierno, de acuerdo con lo

establecido en su disposición final octava.
14. Orden de 5 de octubre de 2015, por la que se aprueban las bases reguladoras tipo y los formularios tipo de la

Administración de la Junta de Andalucía para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva.
15. Ley 13/2011, de 23 de diciembre, del Turismo de Andalucía.

Pág 2

FIRMADO POR ANA MARIA GARCIA LOPEZ 20/05/2020 13:50:26 PÁGINA 2/4

VERIFICACIÓN KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL
Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo 

Resolución de Concesión
TURISMO - ETU

16. Ley 3/2019, de 22 de julio, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2019

Así mismo, al tratarse de subvenciones cofinanciadas con fondos europeos se ajustarán adicionalmente a la siguiente
normativa:
17. Reglamento (UE) núm. 1303/2013 del Parlamento Europeo y del consejo, de 17 de diciembre de 2013 por el que se

establecen disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al  Fondo Social  Europeo, al  
Fondo de Cohesión, al Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Marítimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) núm. 1083/2006.

18. Reglamento (UE, EURATOM) núm. 1311/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 2 de diciembre de 2013, por
el que se establece el marco financiero plurianual para el período 2014-2020.

19. Reglamento (UE) 1301/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013 sobre el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional y sobre disposiciones específicas relativas al objetivo de inversión en crecimiento y
empleo y por el que se deroga el reglamento (CE) núm. 1080/2006.

20. Reglamento (UE) núm. 1407/2013, de la Comisión de 18 de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos
107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DO L 352 de 24/12/2013
pág. 1).

21. Instrucción 1/2013, de la Dirección General de Fondos Europeos y Planificación, por la que se establecen los requisitos
aplicables al pago de gastos cofinanciados con Fondos Europeos y sus posteriores modificaciones.

22. Orden HFP/1979/2016, de 29 de diciembre, por la que se aprueban las normas sobre los gastos subvencionables de
los programas operativos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional para el período 2014-2020.

RESUELVO

Primero.- Concesión

Dejar sin efecto la concesión de subvenciones relativas a la Orden del 3 de Julio de 2019, por la que se convocan para
el  ejercicio  2019  las  subvenciones  previstas  en  la  Orden de  20 de  febrero  de  2017,  por  ausencia  de  disponibilidad
presupuestaria, al amparo del art.29.3 de la Ley 3/2019, de 22 de julio, del Presupuesto de la Comunidad Autónoma de
Andalucía para el año 2019, en virtud del cual “en orden al cumplimiento de la normativa reguladora y de los objetivos de
estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera, se autoriza a los órganos competentes para conceder subvenciones o
ayudas para, con cumplimiento de la normativa reguladora de las subvenciones, dejar sin efecto las convocatorias que no
hayan sido objeto de resolución de concesión, así como para suspender o no realizar las convocatorias futuras.” 

Segundo.- Notificación.
Esta  Resolución  se  publicará  en  la  página  web

https://juntadeandalucia.es/organismos/turismoregeneracionjusticiayadministracionlocal/areas/turismo/premios-
subvenciones-turismo/paginas/subvenciones-turismo-2019.html

De acuerdo con lo establecido en el artículo 21.1 de la  Orden de 5 de octubre de 2015, por la que se aprueban las
bases  reguladoras  tipo  y  los  formularios  tipo  de  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía  para  la  concesión  de
subvenciones en régimen de concurrencia competitiva, esta publicación sustituye a la notificación personal y surtirá sus
mismos efectos.

Pág 3

FIRMADO POR ANA MARIA GARCIA LOPEZ 20/05/2020 13:50:26 PÁGINA 3/4

VERIFICACIÓN KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL
Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo 

Resolución de Concesión
TURISMO - ETU

Igualmente, esta resolución sustituye al documento previsto en el artículo 125.3 c) del Reglamento (UE) número
1303/2013, del 17 de diciembre de 201, DECA, de manera que los potenciales beneficiarios puedan darse por informados
de los extremos previstos en el citado precepto.

Contra la presente resolución, que pone fin a la via administrativa, cabe interponer el plazo de dos meses, a contar
desde el día siguiente a su publicación, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo
competente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, de acuerdo con el art. 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa o, potestativamente, recurso de reposición en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente a su publicación, ante esta Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo,
en los términos de los artículos 123 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo
Común.

EL CONSEJERO DE TURISMO, REGENERACIÓN, JUSTICIA 
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

P.D. (Orden de 20 de febrero 2017, BOJA núm. 41, de 2 de marzo)
LA DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD, INNOVACIÓN  

Y FOMENTO DEL TURISMO

    Fdo.: Ana María García López

Pág 4

FIRMADO POR ANA MARIA GARCIA LOPEZ 20/05/2020 13:50:26 PÁGINA 4/4

VERIFICACIÓN KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/KWMFJAQPKV9JS4L6DFW3FXPVESEMLC


Es
 c

op
ia

 a
ut

én
tic

a 
de

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co

DILIGENCIA

Para hacer constar que en el día de hoy, 21 de mayo de 2020, conforme a lo previsto en los
artículos  19 y 21.1 de la  Orden de 5 de octubre de 2015,  por  la  que se  aprueban las  bases
reguladoras  tipo  y  los  formularios  tipo  de  la  Administración  de  la  Junta  de  Andalucía  para  la
concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva,  de aplicación por remisión
expresa de la Orden de 20 de febrero de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras para
la concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas al fomento de los
servicios  turísticos  y  creación  de  nuevos  productos,  en  sus  modalidades  de  crecimiento  y
consolidación de las empresas turísticas (modalidad PYMETUR)  y creación de nuevas  empresas
turísticas  (modalidad  EMPRENTUR),  se  procede  a  publicar  en  la  página  web  de  la  Consejería
Resolución de 20 de mayo de 2020 de la Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento
del Turismo, por la que se resuelve el procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de
concurrencia  competitiva,  dirigidas al  fomento  de  los  servicios  turísticos  y  creación  de  nuevos
productos, en su modalidad de creación de nuevas empresas turísticas (modalidad EMPRENTUR).

EL JEFE DE SERVICIO DE COORDINACIÓN Y FOMENTO

Fdo.: Juan Carlos Lucena Navarro

                                                                     

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, 
JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Dirección General de Calidad, Innovación y Fomento del Turismo 

FIRMADO POR JUAN CARLOS LUCENA NAVARRO 20/05/2020 14:39:40 PÁGINA 1/1

VERIFICACIÓN KWMFJV9MF7X8LW4AY5QXAY9G94NGSD https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma

https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/code/KWMFJV9MF7X8LW4AY5QXAY9G94NGSD

